
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №6 г. Ипатово Ипатовского района 

Ставропольского края 

 

ПРИКАЗ                                       

14 сентября 2022 года                                                                         № 202/2 

г. Ипатово 

 
 

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по повышению 
качества общего образования на 2022/23 учебный год  
 

На основании приказа отдела образования Ипатовского городского 

округа от 13 сентября 2022 года №1208 «Об утверждении Плана 

мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества общего 

образования в общеобразовательных организациях Ипатовского городского 

округа Ставропольского края на 2022/2023 учебный год», в целях повышения 

качества достижения результатов освоения образовательных программ в 

соответствии с требованиями федеральных государственных 

образовательных стандартов (далее - ФГОС) на всех уровнях системы 

общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества 

общего образования в МБОУ СОШ№6 г. Ипатово на 2022/23 учебный год 

(далее – «Дорожная карта») согласно приложению, к настоящему приказу. 

2. Ответственным исполнителям, указанным в «Дорожной карте», 

обеспечить её реализацию в установленные сроки. 

3. Заместителям директора по УВР Герасименко Т.И., Коваленко Н.И., 

Веревкиной Т.В.: 

3.1. Довести «Дорожную карту» до сведения педагогических работников, 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

3.2. Разместить План мероприятий («Дорожная карта») на официальном 

сайте школы в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в 

срок до 15 сентября 2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                 Попова Л.В. 

 
 

 

 

 



                                                                 Приложение к приказу  

                                                                 муниципального бюджетного 

                 общеобразовательного учреждения 

         средней общеобразовательной  

                                                                 школы №6 г. Ипатово 

                                                                 Ипатовского района 

                                                                 Ставропольского края  

                                                                 от 14.09.2022 г. №202/2 

 

 

План мероприятий («Дорожная карта»)  

по повышению качества общего образования в МБОУ СОШ №6 г. Ипатово  

на 2022/23 учебный год 

 

 

Приоритетные задачи по обеспечению качества образования на 2022/23 учебный год: 

 

1. Достижение высоких результатов освоения образовательных программ в соответствии с требованиями 

федеральных государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС) на всех уровнях системы общего образования.  

2. Организация методического сопровождения учебно – воспитательного процесса в реализации образовательных 

программ общего образования в соответствии с требованиями ФГОС. 

3. Анализ и совершенствование кадровых, материально-технических и финансовых условий деятельности школы, по 

итогам анализа результатов ЕГЭ по основным учебным предметам, организация сопровождения и методической поддержки 

учителей - предметников. 

4. Повышение управленческих компетенций у руководителя и заместителей директоров по учебно-воспитательной 

работе. 

5. Повышение профессиональных компетенций учителей-предметников. 

 

 



№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результат Отметка об 

исполнении 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Создание рабочей группы по вопросам 

качества образования в рамках 

деятельности методического Совета 

школы (далее – рабочая группа). 

сентябрь 2022 г. Попова Л.В., 

Герасименко Т.И. 

Рабочая группа  

1.2. Утверждение плана работы рабочей 

группы на 2022/23 учебный год 

сентябрь 2022 г. 

 

Руководитель рабочей 

группы 

План работы рабочей группы  

1.3. Проведение заседаний рабочей группы в соответствии с 

графиком 

Руководитель рабочей 

группы 

Протоколы заседаний 

рабочей группы 

 

2. Аналитическая работа 

2.1. Проведение анализа: 

- успеваемости обучающихся по всем 

предметам учебного плана; 

- итогов промежуточной аттестации 

обучающихся;  

- результатов всероссийских 

проверочных работ (ВПР) и 

региональных проверочных работ 

(РПР); 

- тренировочных (репетиционных) 

экзаменов; 

- тестирований выпускников (разных 

уровней). 

по итогам каждой 

четверти, полугодия, 

года 

Попова Л.В., 

Герасименко Т.И., 

Коваленко Н.И., 

Веревкина Т.В. 
руководители МО 

Справка об итогах анализа  

2.2. Проведение методических совещаний 

по итогам анализа успеваемости 

обучающихся в целях выработки 

мероприятий по повышению качества 

образования. 

по итогам каждой 

четверти, полугодия, 

года 

Попова Л.В. 

Герасименко Т.И., 

 

Протоколы методических 

совещаний 

 

2.3. Разработка и реализация мероприятий 

по повышению качества образования  

по итогам анализа успеваемости 

обучающихся 

по итогам каждой 

четверти, полугодия, 

года 

Заместители директора 

по УВР, 

руководители МО 

Мероприятия по повышению 

качества образования 

 

3. Работа с педагогическим коллективом 

3.1. Административные и производственные совещания  

3.1.1. О разработке «Дорожной карты» по август - сентябрь  Попова Л.В., «Дорожная карта» по  



4 

повышению качества образования 

 

2022 г. Герасименко Т.И., 

коваленко Н.И., 

Веревкина Т.В. 

повышению качества 

образования 

3.1.1. О результатах ГИА-2022 октябрь  

2022 г. 

Попова Л.В., 

Герасименко Т.И. 

Итоговый аналитический 

отчет по результатам ГИА – 

2022. Определение 

направлений работы школы 

по повышению уровня 

результативности ГИА- 2023 

 

3.1.3. О реализации «Дорожной карты» по 

подготовке к государственной итоговой 

аттестации (далее ГИА) и повышению 

качества образования на 2022/23 

учебный год  

октябрь - ноябрь 

2022 г. 

Попова Л.В. Повышение уровня 

профессиональных 

компетенций заместителей 

директора по УВР  

 

3.1.4. О результатах тренировочного экзамена 

с применением технологий печати и 

обработки информации в пункте 

проведения экзамена и итогового 

сочинения (изложения)  

февраль - март 

2023 г. 

Герасименко Т.И. Аналитическая справка по 

результатам пробного ЕГЭ 

Совершенствование работы 

по подготовке обучающихся 

11 классов к ГИА 

 

3.1.5. Об изучении деятельности МО по 

повышению уровня качества знаний и 

подготовки выпускников к ГИА 

по полугодиям,  

по итогам года  

Попова Л.В., 

Герасименко Т.И. 

Информация - анализ о 

деятельности МО 

Повышение аналитической 

культуры, уровня 

профессиональных 

компетенций педагогических 

работников 

 

3.2. Деятельность ответственных лиц, на которых возложено проведение работы по обеспечению повышения качества общего 

образования 

3.2.1. Семинары и педагогические советы 

3.2.1.1. Педагогический совет «Современные 

подходы к повышению качества 

школьного образования» 

20 января 2023 г.  Герасименко Т.И., 

Коваленко Н.И. 

Веревкина Т.И. 

Педагогический совет  

3.2.1.2. Школьный методический семинар для 

учителей предметников «Формирование 

компетенций педагогов и обучающихся, 

 март 2023 г.   Заместители директора 

по УВР,  

руководители МО 

Повышение уровня 

профессиональных 

компетенций педагогических 

 



5 

как средство повышения качества 

образования» 

работников. 

3.2.2. Инструктивно-методические совещания 

3.2.2.1. Заслушивание отчетов о работе МО 

школы:  

- обучающиеся «группы риска» 

- обучающиеся «успевающие» 

- обучающиеся «высокобалльники». 

по отдельному 

графику, по 

результатам 

диагностических 

тестирований.  

 Попова Л.В, 

заместители директора 

по УВР 

Анализ деятельности 

педагогов по работе с 

обучающимися разного 

уровня подготовки 

 

 

3.2.2.3. Индивидуальная работа по оказанию 

методической помощи молодым и 

малоопытным педагогам. 

 

в течение года Заместители директора 

по УВР, наставники 

Повышение уровня 

профессиональных 

компетенций молодых и 

малоопытных педагогов.   

 

3.2.3. Работа с учителями-предметниками 

3.2.3.1. Закрепление педагогов-наставников из 

числа наиболее опытных учителей за 

молодыми специалистами  

сентябрь 2022 г. директор школы Персонифицированные 

программы наставничества 

 

 

3.2.3.2. Индивидуальная работа учителей-

предметников, показавших низкие 

результаты в диагностическом 

тестировании, по устранению дефицита 

знаний по предмету – самообразование. 

 

Отработка тем, по которым показаны 

низкие результаты, по предметам на 

уровне округа в рамках заседаний 

методических объединений учителей-

предметников. 

В течение учебного 

года 

 

 

 

 

 

 

В течение учебного 

года 

заместители 

директоров по учебно-

воспитательной работе 

 

 

 

 

руководители МО 
 

Индивидуальные планы 

учителей-предметников 

 

 

 

 

Планы проведения заседаний 

МО учителей – 

предметников (разбор тем, 

по которым показаны низкие 

результаты) 

 

3.2.3.3. Участие учителей-предметников в 

семинарах, организуемых СКИРО ПК и 

ПРО по эффективной подготовке к ОГЭ, 

ЕГЭ 

В течение учебного 

года заместители 

директоров по учебно-

воспитательной работе 

 

Повышение 

профессиональных 

компетенций учителей – 

предметников 

 

3.2.3.6. Организация деятельности школьных 

методических объединений по темам: 

В течение года в 

соответствии с 

руководители МО Повышение 

профессиональных 

 



6 

«Практическая реализация ФГОС НОО, 

ООО и СОО на уроках: проблемы, 

поиск, решение», «Выполнение ООП». 

планами МО 

учителей - 

предметников 

компетенций учителей - 

предметников  

4. Работа с обучающимися 

4.1. Организация дополнительных занятий и 

консультаций для обучающихся 4, 9-11 

классов (разного уровня подготовки)  

Ежемесячно  

 
Заместители директора 

по УВР 

Повышение качества знаний, 

обучающихся в ОО 

 

4.2. Проведение пробных ЕГЭ, ОГЭ для 

обучающихся 9, 11 классов 

- по математике; 

- по русскому языку; 

- по предметам по выбору 

В течение учебного 

года 

(по отдельному 

графику) 

Герасименко Т.И., 

учителя - предметники 

 

Анализ результатов 

пробного ЕГЭ 

Принятие решений по 

повышению качества знаний, 

обучающихся   

 

4.3. Организация и проведение предметных 

тестирований в формате ЕГЭ для  9, 

10,11 классов 

В течение учебного 

года 

учителя – предметники, 

работающие в 9-11 

классах 

Диагностика учебных 

затруднений и определение 

основных направлений 

устранения дефицита знаний 

по предмету. 

 

4.4. Осуществление психолого–

педагогического сопровождения 

учащихся 4-х классов, выпускников 9-х 

и 11-х классов. 

В течение учебного 

года 

Педагоги – психологи 

Ермашева К.И. 

Программа ПП 

сопровождения 

Повышения уровня 

психологической готовности 

учащихся 4-х классов , 

выпускников 9-х и 11-х 

классов к ГИА 

 

5. Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными представителями)  

5.1. -порядок проведения ВПР, ГИА – 2023 

(для 9, 11 классов) (совместные - с 

родителями и учащимися) 

октябрь 2022 г.- 

апрель 2023 г. 

директор, заместитель 

директора по УВР 

Герасмименко Т.И. 

Информирование 

общественности, родителей о 

порядке проведения ГИА-

2023 

 

5.2. - обсуждение результатов 

диагностических тестирований в 

формате ОГЭ и ЕГЭ; ВПР и других 

оценочных процедур 

октябрь 2022 г.- 

апрель 2023 г. 

 

директор, заместитель 

директора по УВР 

Герасмименко Т.И. 

Информирование родителей 

о ходе подготовки к ГИА-

2023; ВПР 

 

5.3. -выбор предметов для сдачи ОГЭ, ЕГЭ -

2022 

ноябрь 2022 г.– 

январь 2023 (до 

Герасименко Т.И., 

классные руководители 

Готовность к осознанному 

выбору предметов для сдачи 

 



7 

01.02.2023 г.); 

февраль (до 

01.03.2023 г.) 

9, 11 классов  ОГЭ и ЕГЭ на основе 

результатов диагностических 

тестирований. 

5.4. - обсуждение учебных достижений 

учащихся (5-11 классы), в том числе 

«школьные ЕГЭ» и репетиционные 

(диагностические) экзамены в 9-х и 11-х 

классах 

В течение учебного 

года,  

1 раз в месяц 

классные руководители Родительские собрания  

5.5. -пропуски учебных занятий учащимися 

без уважительной причины 

(индивидуальная работа с родителями) 

В течение года,  

1 раз в месяц 

классные 

руководители, 

социальный педагог 

Бочарова Г.А. 

Профилактика дефицита 

учебных знаний у учащихся 

 

 

5.6. Участие в общеокружном родительском 

собрании «Особенности учебной 

деятельности в рамках подготовки к 

независимым процедурам оценки» 

 

 

 

январь 2023 г.    Классные 

руководители 

Информирование 

общественности, родителей о 

направлениях и 

мероприятиях по 

повышению качества 

образования 

 

 


